Задание 1. Задачи 31-40

Для потребителя, питающегося от аккумуляторов, требуется источник тока напряжением U и позволяющий обеспечить разрядный ток I в течение t часов работы батареи аккумуляторов.
Имеются в наличии элементы, у которых ЭДС одной банки Е, емкость Q и внутреннее сопротивление rо. Все необходимые параметры приведены в табл. 4.
Рассчитайте и изобразите на чертеже батарею аккумуляторов, необходимую. для питания потребителя. Определите сопротивление дополнительного резистора, включенного последовательно с нагрузкой, для обеспечения заданной величины тока нагрузки.
Вычислите КПД установки.
Таблица 4
	Номер задачи
	Потребитель
	Параметры аккумулятора

	
	U
	I
	t
	E
	Q
	r0

	
	В
	А
	ч
	В
	А*ч
	Ом

	31

	20

	4

	8

	2

	10

	0,02
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На рис. 21 изображена схема воздушной линии передачи электрической энергии к потребителю. Условные обозначения: Р2 - мощность потребителя, U2 - напряжение потребителя, L - длина линии, 
ε % - допустимая относительная потеря напряжения в линии, U1 - напряжение источника энергии.
Исходные данные для расчета указаны в табл. 5. Определите ток в линии с учетом минимальной мощности Р2. По заданным в таблице материалу и удельной проводимости проводов линии вычислите минимально допустимое сечение проводов Sмин, а затем по табл. 5.1 учебника Частоедова Л. А. найдите соответствующее стандартное сечение, выпускаемое промышленностью. Затем с учетом стандартного сечения определите сопротивление проводов линии Rпр; номинальное напряжение источника энергии U1 и коэффициент полезного действия линии η.
Выясните, допустимо ли в данной линии передачи увеличение мощности потребителя на указанное в таблице количество процентов n от номинальной мощности Р2 при неизменном напряжении U2.
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